



Af økologikonsulent
 Birgitte Popp Andersen,
 Syddansk Økologi

En tur i Grovfoderskolen

Trods det, at vi i landskabet ser både majs og græs, der ikke er høstet, er endnu en vækstsæson ved vejs ende. Nu skal vi tænke over, hvad vi skal fodre med i 2013 og 2014. Hvor meget græs, majs, korn, roer osv. skal vi sætte i markplanen? Det er vigtigt at optimere grovfoderrationen, så man ikke havner i en situation, hvor foderet ikke slår til. Opgørelser af hvor meget grovfoder, der er høstet, halter stadig flere steder. Det er meget ærgerligt, for det er sjovt, og der er penge i det, viser erfaringer fra 'Grovfoderskolen'!

'Grovfoderskolen' er et initiativ, der udspringer af projekterne 'Effektfuld rådgivning', 'Tab fra jord til bord' og 'Grovfodermatchen'. I sin enkelthed handler det om, at man sætter sig nogle mål, forfølger dem og hele tiden følger op.

I et netop afsluttet forløb hos en mælkeproducent indledte vi sæsonen med landmand, kvægbrugs- og planteavlskonsulent samlet om køkkenbordet. Vi fastsatte konkrete mål for hver enkelt slæt, både hvad angik mængde og kvalitet. Dette blev gjort i halen på en vandretur gennem de fleste græsmarker, hvor potentialet i marken blev skønnet. Målet skulle være realistisk. Vi valgte robuste græsblandinger til meget våde marker, og landmanden har gravet grøbler flere steder. Forpøgtede marker langt væk blev sagt op - transportudgifter koster!

Foråret og sommeren forløb, vi klippede friskprøver af græsset, som blev indsendt til analyse. Slætprognosen blev anvendt. Græsmarkerne blev fysisk gennemgået, så vi kunne tage stilling til, hvornår græsset skulle lægges ned. Udbyttet blev opgjort ved at køre til nærliggende maskinstation med enkelte læs til vejning, hvorefter der blev sat streger til den store guldmedalje! Udbyttet af første slæt viste en variation fra 2000 FE til 4700 FE afhængig af mark. Denne ihærdige opgørelse forsatte sommeren igennem, og det endelige resultat viser, at græsudbyttet er blevet hævet med ca. 2500 FE/ha set i forhold til både 2010 og 2011. Endvidere er græssets kvalitet steget fra 5,65 NEL20 til 6,2 NEL20. Specielt andet, tredje og fjerde slæt er forbedret, idet græsset er høstet tidligere.

Analyser af tal fra Syddansk Kvæg har ofte vist, at når først 1. slæt græs er velbjerget, er der en tendens til at falde af på den.

Resultater fra de før omtalte projekter har vist en gevinst på 500-3.500 kr. pr. årsko. En forudsætning for at opnå gevinsten er i høj grad, at man skal være motiveret for, at nu skal det rykke, men er man det, kan man flytte meget. Vi fortsætter jagten efter foder i 2013 og håber ikke, at de gamle vaner tages op igen.